DIÁRIO OFICIAL Nº 35.886  69Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2024

Nome Cargo Matrícula
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 05 DE JULHO DE 2024
Raimundo Feliz
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1095159
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2024-GAB/SEPI, DE 05 DE JULHO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/838411, protocolado em
03/07/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora TAINARA KIRIXI MUNDURUKU, Id. Funcional nº
5896369, ocupante do cargo de Assessora, lotada nesta Secretaria de Es-
tado de Povos Indígenas – SEPI, a viajar de Jacareacanga/Pa – Itaituba/Pa
– Jacareacanga/Pa no período de 15 a 19 de julho de 2024, com o objetivo
de Participação no Mutirão de Cidadania ao povos indígenas das etinias
Apiaka e Munduruku.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 04 diárias e ½ aos
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 05 de julho de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1095041

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
03/2023
 OBJETO: Renovação do Contrato 003/2023 pelo período de 01 (um) ano
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no
CNPJ Nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: EMPRESA PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMEN-
TO DE DOCUMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N.º 07.928.901/0001-97
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 330101
Unidade Orçamentária: 33101 - Secretaria de Estado das Mulheres
Função: 14 - Direitos da Cidadania
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte do Recurso:
 01500000001 (Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário);
01759000055 (Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher);
02500000001 (Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário);
02759000055 (Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher)
Natureza de despesa: 33.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação
e Comunicação - Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: 07/07/2024 a 06/07/2025
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2024.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de oliveira Martins.

Protocolo: 1094708

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 500081310001-93, e a EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA,

pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de tec-
nologia da informação e comunicação para atender os serviços de infor-
mática.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se o art. 75, inciso IX da Lei
Federal nº 14.133/21.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ R$ 327.097,44 (trezentos e vinte e sete mil
e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 33101;
Projeto/atividade: 8338;
Fonte de Recurso: 01500000001; 02500000001; 01759000055;
02759000055;
Natureza de despesa: 33.91.40.00.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.
DATA: 05/07/2024.
FORO: Belém/Estado do Pará.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins - Secretária Adjunta de Estado
das Mulheres.

Protocolo: 1094803

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
Processo Administrativo nº 2024/84790.
Com fundamento no art. 75, inciso IX da Lei Federal nº 14.133/21, RATI-
FICO a Dispensa de Licitação nº 003/2024, reconhecida no Parecer jurídico
nº 31/2024 – CONJUR – SEMU/PA, para contratar a EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRO-
DEPA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18,
objetivando prestação de serviço de empresa especializada em serviços
de tecnologia da informação e comunicação para atender os serviços de
informática.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.
DATA: 05/07/2024.
FORO: Belém/Estado do Pará.
ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS - Secretária de Estado das Mulhe-
res.

Protocolo: 1094808
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 438/2024-SEMU, DE 05 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/846012, de 05 de julho de 2024;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a se deslocar, no dia 05 a 06 de julho de 2024,
conforme infomações abaixo:
Colaborador: João Paulo Martins Vieira – Assessor – CPF: 718.621.452.53
Objetivo: Responsável por conduzir a Secretária de Estado das Mulheres
em cumprimento de agenda do governo.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/São João de Pirabas/Belém
ll - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1094895
PORTARIA Nº 437/2024-SEMU, DE 05 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/846050, de 05 de julho de 2024;
RESOLVE:
I – Autorizar a secretária a se deslocar, no dia 05 a 06 de julho de 2024,
conforme infomações abaixo:
Colaboradora: Ana Paula Silva Gomes de Freitas – Secretária de Estado das
Mulheres – CPF: 846.968.182-68
Objetivo: Representa o Governador do Estado na Entrega de Beneficios a
População.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/São João de Pirabas/Belém
ll - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia)
diárias a secretária acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1094889